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월촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-21 예산액 575,988,000

제2020학년도 월촌초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  503,691,000원"을 "세입·세출 각각 575,988,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 575,988 503,691 72,297 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 71,600 526,835 91.4 인적자원 운용 -850 7,080 1.2

이전수입 기타이전수입 0 17,888 3.1 학생복지/교육격차 해소 6,280 162,891 28.2

자체수입 학부모부담수입 544 18,071 3.1 기본적 교육활동 5,865 98,149 17

자체수입 행정활동수입 153 953 0.1 선택적 교육활동 50,985 127,897 22.2

기타수입 전년도이월금 0 12,241 2.1 교육활동 지원 -973 69,555 12

학교 일반운영 11,490 110,416 19.1

학교 재무활동 -500 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 544,723 473,123 71,600

1.지방교육자치단체이전수입 526,835 455,235 71,600

1.교육비특별회계전입금수입 526,835 455,235 71,600

1.교육비특별회계전입금 526,835 455,235 71,600

1.학교운영비전입금 200,310 201,328 -1,018 병설유치원기본운영비 : -145,000원 * 1교 = -145,000

초등학교기본운영비 : -873,000원 * 1교 = -873,000

2.목적사업비전입금 229,827 171,895 57,932 청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 전담인력 : 

15,880,000원 * 1교 =
15,880,000

(성립전_2추)Talk프로그램운영비 : 6,300,000

원 * 1교 =
6,300,000

Talk프로그램운영비 : -1,045,000원 * 1교 = -1,045,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

5,590,000원 * 1교 =
5,590,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 

: 8,398,000원 * 1교 =
8,398,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 

: 10,603,000원 * 1교 =
10,603,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 820,000

원 * 1교 =
820,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

430,000원 * 1교 =
430,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)스마트교육 기반구축 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원코로나19방역활동강화사업 

: 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유치원코로나18대응방역소독비및

소독물품 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

talk원어민장학생건강보험부담금 : 420,000원 

* 1교 =
420,000

3.급식비지원금 44,610 44,610 0

4.방과후학교활동비지원금 14,800 6,480 8,320
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,320,000원 

* 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,256 25,200 4,056 초등돌봄교실운영비 : -3,730,000원 * 1교 = -3,730,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 5,760,000

원 * 1교 =
5,760,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 2,026,000

원 * 1교 =
2,026,000

6.현장체험학습비지원금 3,450 3,450 0

7.누리과정비지원금 4,582 2,272 2,310
(성립전_2추)4월유아학비방과후과정지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)4월유아학비교육과정지원금 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

2.기타이전수입 17,888 17,888 0

1.학교회계간이전수입 17,888 17,888 0

1.다른학교회계전입금 17,888 17,888 0

1.다른학교회계전입금 17,888 17,888 0

2.자체수입 19,024 18,327 697

1.학부모부담수입 18,071 17,527 544

1.수익자부담수입 18,071 17,527 544

1.급식비 18,071 17,527 544

1.급식비 13,616 13,072 544 긴급돌봄 학생급식비 : 3,700원*147회= 544,000

2.우유급식비 4,455 4,455 0

2.행정활동수입 953 800 153

1.자산수입 120 100 20

1.자산매각대 120 100 20

1.자산매각대 120 100 20 불용물품매각대금 : 20,000원*1식 = 20,000

2.기타행정활동수입 833 700 133

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 133 0 133

1.기타행정활동수입 133 0 133 수도광열비 : 16,500원*2식= 33,000

기타행정활동수입 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 12,241 12,241 0

1.전년도이월금 12,241 12,241 0

1.순세계잉여금 12,241 12,241 0

1.순세계잉여금 12,241 12,241 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,241 12,241 0

세입합계 575,988 503,691 72,297
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 7,080 7,930 -850

1.기타 교직원보수 2,670 2,920 -250

1.교직원대체인건비 2,670 2,920 -250

1.[초]교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.[초]직원대체인건비 250 500 -250

1.기간제직원인건비 250 500 -250 운전원대체인건비 : -250,000원= -250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,410 5,010 -600

1.교직원연수 3,300 3,800 -500

1.[초]직무연수 3,300 3,800 -500

1.일반수용비 3,300 3,800 -500 일반직연수경비 : -500,000원= -500,000

2.교직원복지 1,110 1,210 -100

1.[초]동호회지원 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 정년퇴임식운영 : -100,000원= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,891 156,611 6,280

1.급식 관리 110,740 103,966 6,774

1.학교급식운영 110,740 103,966 6,774

1.[초]급식재료구입비 63,093 62,549 544

1.급식용식재료비 63,093 62,549 544
식품비(친환경농산물포함) : 544,000원*1

월=
544,000

2.[초]우유급식비 4,455 4,455 0

1.우유대금 4,455 4,455 0

3.[초]급식운영비 15,513 16,518 -1,005

1.일반수용비 8,988 8,988 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.기타공공요금 30 30 0

6.비품구입비 495 1,500 -1,005 바닥청소기계구입 : -1,005,000원= -1,005,000

4.[초]급식기구확충비 23,634 17,844 5,790

1.일반수용비 2,180 3,000 -820 급식기구이설(목적) : -820,000원= -820,000

2.비품구입비 21,454 14,844 6,610
(성립전_2추)급식기구구입(목적) : 

1,118,000원*5종=
5,590,000

급식기구구입(목적) : 1,020,000원*1식= 1,020,000

5.[초]대체인건비 1,595 150 1,445

1.기간제직원인건비 1,583 150 1,433 대체인건비 : 402,500원*2월= 805,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 418,000

원*1명=
418,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 34,890원

*6일=
210,000

2.기간제직원법정부담금 12 0 12
(성립전_2추)대체인력기관부담금(목적) : 

12,000원*1회=
12,000

6.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

2.보건관리 17,507 15,119 2,388

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,277 4,477 3,800

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,427 1,427 0

1.학생복지비 1,427 1,427 0

3.[초]보건실운영 5,810 2,010 3,800

1.일반수용비 700 300 400
(성립전_2추)코로나19대비방역소독(목적) 

: 200,000원*2회=
400,000

2.학생복지비 5,110 1,710 3,400
(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 1,900,000원*1회=
1,900,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천

학교(국고)
840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 9,230 10,642 -1,412

1.[초]먹는물관리 2,413 2,722 -309
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 2,413 2,722 -309 정수기유지보수료 : -309,000원= -309,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 2,590 3,540 -950

1.일반수용비 2,590 3,540 -950 교사내소독용역료 : -600,000원= -600,000

냉방기 세척료 : -350,000원= -350,000

4.[초]어린이활동공간관리 347 500 -153

1.일반수용비 347 500 -153 환경안전진단검사료 : -153,000원= -153,000

3.학생복지 34,644 37,526 -2,882

1.[국고]학생복지운영 34,644 37,526 -2,882

1.[초]졸업앨범제작 1,012 980 32

1.교육운영비 1,012 980 32 앨범제작 : 32,000원*1식= 32,000

2.[초]학생교과서구입 4,082 7,122 -3,040

1.교육운영비 4,082 7,122 -3,040 학생교과서구입(목적) : -3,040,000원= -3,040,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,548 10,548 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 2,273 2,273 0

3.연료비 7,775 7,775 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,002 18,876 126

1.무기계약직원인건비 17,750 16,989 761
인건비및퇴직적립금(목적) : 761,000원*1

명=
761,000

2.무기계약직원법정부담금 1,252 1,887 -635 4대보험기관부담금(목적) : -635,000원= -635,000

3.기본적 교육활동 98,149 92,284 5,865

1.교과 활동 77,191 72,146 5,045

1.교과활동지원 15,110 17,450 -2,340

1.[초]학습준비물구입 2,460 2,430 30

1.학습준비물 2,460 2,430 30 학습준비물구입(목적) : 30,000원*1종= 30,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.[초]보결수업관리 250 500 -250

1.운영수당 250 500 -250 보결수당 : -10,000원*25회= -250,000

4.[초]보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]기초학력지도 3,400 5,520 -2,120

1.운영수당 3,000 5,120 -2,120 강사료 : -212,000원*10회= -2,120,000

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,848 7,848 0

2.교육운영비 152 152 0

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.외국어교과활동 32,904 27,229 5,675

1.[초]Talk프로그램운영 27,904 27,229 675

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 22,512 22,257 255
내부교사활동비(목적) : -1,045,000원*1회

=
-1,045,000

(성립전_2추)원어민장학생입국지원금(목적

) : 1,300,000원*1명=
1,300,000

3.기간제직원법정부담금 792 372 420
원어민장학생건강보험료(목적) : 420,000

원*1명=
420,000

4.비품구입비 400 400 0

2.[초]단기집중영어교육프로그램

운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사비(목적) : 25,000원*60

시간=
1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)단기집중프로그램운영비(목적

) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 1,500,000원

*1회=
1,500,000
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5.유치원교과활동 24,317 22,607 1,710

1.[유]교과운영 21,417 20,407 1,010

1.일반수용비 650 250 400
(성립전_2추)유치원코로나19대비방역소독(

목적) : 200,000원*2회=
400,000

2.운영수당 660 1,800 -1,140 교육운영강사료 : -900,000원= -900,000

학부모교육강사수당 : -240,000원= -240,000

3.교육운영비 16,717 17,867 -1,150 특색사업행사운영 : 400,000원*1종= 400,000

졸업앨범제작 : 50,000원*1명= 50,000

현장학습차량임차 : -900,000원= -900,000

입장료및체험비 : 300,000원*1회= 300,000

학부모교육행사용품 : -200,000원= -200,000

3세대하모니운영 : -1,000,000원= -1,000,000

교수학습자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 3,040 140 2,900
(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 250,000원*5종=
1,250,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 1,650,000원*1회=
1,650,000

5.일반업무추진비 350 350 0

2.[유]학습준비물지원 2,900 2,200 700

1.학습준비물 2,900 2,200 700 수업신학기용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.창의적 체험활동 20,958 20,138 820

1.자율활동 6,888 6,888 0

1.[초]학생회활동지원 931 419 512

1.교육운영비 931 419 512 학생교육문화축제운영비 : 512,000원*1회= 512,000

2.[초]학예회 2,488 3,000 -512

1.교육운영비 2,488 3,000 -512
교육문화축제운영(학생회활동등) : 

-512,000원=
-512,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]학교특색사업 569 569 0
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1.교육운영비 569 569 0

2.현장체험학습활동 12,850 12,850 0

1.[초]수학여행 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]현장학습 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

3.동아리활동 820 0 820

1.[초]학교스포츠클럽활동 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동용품구입(

목적) : 10,000원*82개=
820,000

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로계획활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 127,897 76,912 50,985

1.방과후학교 운영 121,045 70,060 50,985

1.방과후학교운영 21,456 13,136 8,320

1.[초]특기적성교육 6,656 6,656 0

1.교육운영비 6,656 6,656 0

2.[초]방과후학교운영 10,800 6,480 4,320

1.교육운영비 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후학교프로그램위탁교육

비(목적) : 2,160,000원*2회=
4,320,000

3.[초]방역활동강화사업비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역활동강화사업(목적) : 

10,000원*5시간*40일*2명=
4,000,000

2.돌봄교실운영 57,606 34,549 23,057

1.[초]돌봄교실운영 29,256 25,200 4,056

1.기간제직원인건비 126 126 0

2.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)돌봄교실수용비(목적) : 

280,000원*5월=
1,400,000

3.교육운영비 27,730 25,074 2,656
방과후프로그램위탁교육비(목적) : 

-3,730,000원=
-3,730,000

(성립전_2추)긴급돌봄등돌봄교실운영비(목

적) : 472,000원*5월=
2,360,000

(성립전_2추)긴급돌봄등돌봄교실운영비(목

적) : 863,000원*2회+300,000원=
2,026,000
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(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

400,000원*5월=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 28,350 9,349 19,001

1.무기계약직원인건비 17,393 4,047 13,346
(성립전_2추)인건비및퇴직적립금(목적) : 

1,593,500원*2명*3월=
9,561,000

(성립전_2추)인건비및퇴직적립금(목적) : 

3,785,000원*1교=
3,785,000

2.기간제직원인건비 7,460 3,596 3,864
(성립전_2추)대체인력인건비및퇴직적립금(

목적) : 3,864,000원*1교=
3,864,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 702 353 349
(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금(

목적) : 349,000원*1교=
349,000

5.무기계약직원법정부담금 1,795 353 1,442
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

521,000원*2명=
1,042,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

400,000원*1교=
400,000

3.유치원방과후학교운영 41,983 22,375 19,608

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영
31,177 15,479 15,698

1.기간제교원인건비 28,793 14,378 14,415 초과근무수당 : -182,000원= -182,000

(성립전_2추)인건비및퇴직금(목적) : 

14,597,000원*1교=
14,597,000

2.기간제교원법정부담금 2,384 1,101 1,283
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,282,660원*1교=
1,283,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
4,624 4,624 0

1.운영수당 4,024 4,224 -200 강사료 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 600 400 200 운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]유치원 누리과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]유치원 누리과정 4,582 2,272 2,310

1.교육운영비 4,582 2,272 2,310
(성립전_2추)교육과정운영비(목적) : 

1,260,000원*1식=
1,260,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목적) : 

1,050,000원*1식=
1,050,000

5.[유]유치원 

방역활동강화사업비
1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동강화사업(목적) : 

800,000원*2월=
1,600,000

2.독서활동 6,852 6,852 0

1.독서활동운영 6,852 6,852 0

1.[초]도서구입 4,452 4,452 0

1.도서구입비 4,452 4,452 0
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2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 69,555 70,528 -973

1.교무업무 운영 5,220 5,580 -360

1.교무학사운영 5,220 5,580 -360

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 1,590 1,300 290

1.교육운영비 890 600 290 교무학사운영용품 : 29,000원*10종= 290,000

2.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]환경정리 930 1,580 -650

1.일반수용비 930 1,580 -650 교내환경정리용품 : -470,000원= -470,000

청소용품구입 : -180,000원= -180,000

2.생활지도운영 28,130 28,130 0

1.학생생활상담지도 26,630 26,630 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,630 6,630 0

1.운영수당 6,630 6,630 0

2.[초]상담실운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 0 110 -110 상담실교구구입(목적) : -110,000원= -110,000

2.시설비 10,338 10,338 0

3.비품구입비 9,662 9,552 110
천정형에어컨외9종구입(목적) : 110,000원

*1종=
110,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.연구학교 운영 16,365 17,760 -1,395

1.연구학교운영 16,365 17,760 -1,395

1.[초]참학력학교운영 3,645 3,600 45

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 3,000 2,400 600
프로젝트수업지원(목적) : 100,000원*6학

급=
600,000

3.일반업무추진비 645 600 45 학습공동체운영 : 45,000원*1종= 45,000

2.[초]생태학교운영 1,920 3,360 -1,440

1.운영수당 1,440 2,880 -1,440 강사료 : -40,000원*3명*12회= -1,440,000

2.교육운영비 480 480 0

3.[초]기본교육과정운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]3학년교과서밖역사문화탐

방
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]교육과정속꿈이야기 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]두학교한마음 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 100 100 0

7.[초]벼고을전통문화학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 680 680 0

3.비품구입비 1,680 1,680 0

8.[초]배움과성장의날 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

4.학습지원실 운영 9,632 8,850 782

1.[국고]정보화실운영 9,632 8,850 782

1.[초]학교정보화지원 7,862 7,080 782

1.일반수용비 4,430 3,430 1,000
(성립전_2추)무선ap연결케이블공사비(목적

) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 3,432 3,450 -18 컴퓨터구입 : 732,000원*1식= 732,000

모니터구입 : -750,000원= -750,000

3.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어구입 : -200,000원= -200,000

2.[초]정보화업무 운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

5.교육여건 개선 10,208 10,208 0

1.교육환경개선 10,208 10,208 0

1.[초]잔디깍기등물품구입 10,208 10,208 0

1.비품구입비 10,208 10,208 0

6.학교 일반운영 110,416 98,926 11,490

1.학교기관 운영 38,995 37,113 1,882

1.부서기본운영 24,816 25,061 -245

1.[초]교장실운영 6,290 6,290 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 2,330 2,330 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,810 10,055 -245

1.일반수용비 4,555 4,595 -40 사무용품 구입 : 166,000원*2종= 332,000

업무용도서구입 : -300,000원= -300,000

재정보증보험료 : -72,000원= -72,000

2.여비 4,680 4,680 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.일반업무추진비 575 780 -205 행정및공무직간담회 : -205,000원= -205,000

3.[초]교무부운영 8,716 8,716 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0

2.여비 6,600 6,600 0

2.병설유치원기본운영 14,179 12,052 2,127

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
1,094 1,294 -200

1.전기요금 800 1,000 -200 전기요금 : -200,000원= -200,000

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,085 7,758 2,327

1.일반수용비 5,348 2,758 2,590 시설소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

놀이시설유지관리 : 130,000원*1월= 130,000

냉난방기세척 : -240,000원= -240,000

전기공사및소수선 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

2.시설비 1,737 2,000 -263 시설보수 : -263,000원= -263,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 69,301 59,693 9,608

1.학교시설장비유지 69,301 59,693 9,608

1.[초]공공요금및제세공과금 21,288 20,589 699

1.전기요금 14,400 14,000 400 전기요금(목적) : 400,000원*1월= 400,000

2.상하수도료 751 1,551 -800 상하수도요금 : -800,000원= -800,000

3.기타공공요금 6,137 5,038 1,099 전화요금 : 213,000원*6월= 1,278,000

위성방송수신요금 : 8,000원*1월= 8,000

인터넷통신요금 : -187,000원= -187,000

2.[초]시설관리용역 7,530 7,530 0
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비교
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산출기초(원)
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목
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1.일반수용비 7,530 7,530 0

3.[초]시설일반관리 37,087 28,378 8,709

1.기간제직원인건비 18,644 18,644 0

2.일반수용비 18,443 9,734 8,709 시설소모품 : 500,000원*4월= 2,000,000

소규모수선 : 1,500,000*2식= 3,000,000

수목전지 : 600,000원*1식= 600,000

교내청소비(목적) : 626,000원*1식= 626,000

급식소전기공사 : 933,000원*1식= 933,000

방수공사 : 1,550,000원*1식= 1,550,000

4.[초]화장실관리 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200 소모품구입 : 100,000원*2종= 200,000

5.[초]당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 200 300 교육용품구입(목적) : 300,000원*1종= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 강사수당(목적) : -300,000원= -300,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 575,988 503,691 72,297


